20181 AR DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA"

¥ H Il.
clucién N2 -
RSO N, s tieeerrirsnrenssssosssesensnssns -

JOSEC.PAZ, @y 2 MAY 2078

VISTO:
Bl Estatuto aprobado por Resolucidn del entonces MINISTERIO DE
EDUCACION N° 684, de fecha 17 de Marzo de 2015, el Expediente N° 286/2018 del

Registro de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ, y

CONSIDERANDOQO:
Que conforme surge del articuioc 6° del Estatuto Universitario, esta

UNIVERSIDAD se define como una institucién abierta a las exigencias de su tiempo

y de su medio, dentro del contexto mas amplio de la cultura nacional a la que se

propone servir y enriguecer con su gestion.

Que la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ (UNPAZ), la

UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE (UNAJ), la UNIVERSIDAD
. NACIONAL DE HURLINGHAM (UNAHUR), la UNIVERSIDAD NACIONAL DE
AVELLANEDA (UNDAV) y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO (UNM)
formaron éﬂ el afio 2017 el Programa interinstitucional “A cien afios de la Reforma
del 18. Las Universidades del Bicentenario piensan el Cenfenario”, cuyo objetivo
principal es indagar en las caracteristicas, problematicas y potencialidades comunes

gue relnen a nuestras instituciones.

Que el Programa nos ha permitido reconstruir colectivamente discusiones

relevantes para quienes hemos asumido el compromiso de construir y conducir estas

iR e e TR e e B e e e B e e R O R e

.........



“2018 1 ANO DEL CENTENARIC DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

iR e R P i e e e e [ e e A B e e B e i A e e e e e e A A RN L 1 e e Pty e

nuevas universidades. El mismo supone una articulacién politica y académica para
recuperar log sucesos y los sentidos de la Reforma, asi como la vigencia y la
(disjcontinuidad de esos ideales frente a los desafios que se imponen a nuestras

universidades conurbanas.

Que con motivo de la celebracion del centenario de la Reforma Universitaria
del afio 1918, la cual significé un hito fundamental en la democratizacion del sistema
universitario argentino y latinoamericano, LA SECRETARIA GENERAL propone la
realizacion de un Encuentro denominado “La Semana de la Reforma Universitaria en
fa UNPAZ", que contara con la pariicipacion de UNAJ, UNAHUR, UNDAV, UNM, ia
UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SARMIENTO (UNGS) v la

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES (UNQ).

Que la SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA, los INSTITUTOS DE
INVESTIGACION, la SECRETARIA DE INTEGRACION CON LA COMUNIDAD Y
EXTENSION UNIVERSITARIA y los DEPARTAMENTOS ACADEMICOS han

tomado la intervencion de su competencia.

Que, en tal sentido, resulta necesario autorizar al SECRETARIO DE
ADMINISTRACION a otorgar anticipos de fondo con cargo a rendir cuentas a favor
del Sr. Miguel Angel RAMOS RUIZ, DNI N° 29.153.524, personal de la

SECRETARIA GENERAL de esta UNIVERSIDAD.

Que la DIRECCION DE PRESUPUESTO informé que existe crédito

presupuestario para atender el gasto.




“2018 1 ARO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

Lt e R e e U T e et W ) R e e e R L e A et e (b ey a1 bl e S I e e e b e L e e M Lo P P L A N LA e b et

Que la DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS de la SECRETARIA LEGAL

Y TECNICA ha tomado la intervencién de su competencia.

Que la presente medida se adopta en el ejercicio de las atribuciones
conferidas por el articulo 63 inciso 1) del Estatuto de la UNIVERSIDAD aprobado por
Resolucion del entonces MINISTERIO DE EDUCACION N° 584, de fecha 17 de

marzo de 2015, ad referendum del CONSEJO SUPERIOR.

For ello,

EL RECTOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ
RESUELVE:
ARTICULO 1°.- Apruébese el Encuentro denominado “La Semana de la Reforma
Universitaria en la UNPAZ” que como Anexo | forma parle de la presente medida.
ARTICULO 2°.- Autorizase al SECRETARIO DE ADMINISTRACION a otorgar
“Anticipos de Fondos con Cargo a Rendir Cuentas” hasta el importe de PESOS
CUARENTA MIL ($ 40.000), a favor del Sr. Miguel Angel RAMOS RU{Z, DNI N°

29.153.524, a efectos de solveniar los gasios que se ocasionen por el presente

Encuentro.

ARTICULO 3°.- Instriyase al Sr. RAMOS RUIZ a efectuar la rendicién de los fondos

anticipados mediante la utilizacion y pautas previstas en la planilla como Anexo

forma parte integrante de la presente, la que debera ser remitida con su

documentacion respaldatoria a la SECRETARIA DE ADMINISTRACION dentro de




208 { AND DEL CENTENARIC DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

i T e R vl o et T Bt e T T R A L e R e e L TR e N U L LAt R A L T LR O A

los CINCO (5) dias habiles de fa fecha de realizacién del tltimo gasto. Ello, y sin
perjuicio de aquellas instrucciones especificas que al respecto se establezcan a
través de la Secretaria de Administracion.

ARTICULO 4°.- El gasto que demande el cumplimiento de {a presente Resolucion,

sera atendido con cargo a las partidas especificas del presupuesto de esta

UNIVERSIDAD.

ARTICULO 5°.- Registrese, comuniquese y publiquese en el Boletin Oficial de la

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ. Cumplido, archivese.

LR R
ﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ




*20181 ARD DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

ANEXO RESD

UCIONN® 239 -

IR
ANEXO |

ke

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE C. PAZ

ACTIVIDADES SOBRE EL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA

L.a reforma

Durante fines del siglo XIX y las primeras décadas del siglo XX las clases populares
y los estratos medios comenzaron a disputar el régimen econdmico, politico y social
organizado, moldeado y capitalizado por la oligarquia y el clero. Las clases
populares fueron derrotadas, pero las clases medias si lograron romper varios
cercos de participacion, y fue en este marco gue el Movimiento de Cé6rdoba de 1918
logrd transformar en ruinas los cimientos que estructuraban una Universidad patricia
y clerical, gobernada por consejeros vitalicios y con catedras cuasi hereditarias.
Podemos deliberar si la forma que tomé la Universidad se ajusté a las ideas del
Movimiento —discusién que se inicia con la disputa por delimitar cuales eran esas
ideas-, pero aquello que parece mas sencillo es afirmar que 1918 marcéd un quiebre

en la Universidad v en el movimiento estudiantil.

A fines de 1917 el Centro de Estudiantes de Medicina de Cérdoba protesté por la
eliminacion del internado en el Hospital de Clinicas, rechazd los argumentos de
moralidad para sustentar la decision y puso en duda el sistema de catedras. Las
demandas no fueron escuchadas, pero la chispa no se apago: en marzo de 1918
estudiantes de Medicina, Ingenieria y Derecho organizaron el Comité pro-reforma,
decretaron una huelga general y dieron a conocer el Manifiesto a la juventud
argentina. Frente a ello, las autoridades cerraron la Universidad, los estudiantes
contestaron entonando La Marsellesa, el 11 de abril el gobierno de Yrigoyen dispuso
la intervencion de la Universidad; y luego de un proceso electoral gue transformé en
rector a Antonio Nores —represeniante de la ulira conservadora Corda Frates-, ios
estudiantes desconocieron las nuevas autoridades y sels dias después, el 21 de
junio, publicaron en la Gaceta Universitaria el Manifiesto liminar. Luego de estos

sucesos, la Universidad fue nuevamente intervenida y el 12 de octubre el gobierno

S S s A




UNPAZ

“20 181 ARD DEL CENTENARID DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

F'. i JI’.
ﬁnm. bt R L A 14 - i) T m g & ! \} s
H bl éib‘-a.. 4 34 1o« 7 ) !':.l:a,. AT Forr gt
: Y il i !E ; . ¥ }.{-_'_,- B i'lﬂ' E"' ..--'-': !"Md-:'}' E “"'L.‘.d-"‘ E‘ "E E:P
ol Tawenm o 3 St i

de Yrigoyen dicté un decreto reflejando buena parte de los reclamos estudiantes.
Sobre las ruinas de la Universidad patricia y clerical habia gue empezar a dar forma
a otro modelo universitario. Podria pensarse que la reforma fue en 1918, pero
tambien podria decirse gue aquelio gue se habilité en 1918 es gue la Universidad

sea una institucion que constantemente esté sujeta a reformas.

El sentido de la reforma, v la reforma como sentido

El primer parrafo del Manifiesto liminar decia: “hombres de una Republica libre,
acabamos de romper la Gltima cadena que, en pleno siglo XX, nos ataba a Ia
antigua dominacion monarquica y monastica. Hemos resuelto llamar a fodas las
cosas por el hombre que tienen. Cordoba se redime. Desde hoy contamos para el
pais con una vergienza menos y una libertad mas. Los dolores que quedan son las

ibertades que faltan. Creemos no equivocarnos, las resonancias del corazén nos o
advierten: estamos pisando sobre una revolucion, estamos viviendo una hora

americana.”

=ste primer parrafo inciuye un elenco de categorias especialmente interesantes para
dotar de sentido a la reforma: repubiica, libertad, dominacién, revolucion. ;Qué
sentido tenia por aquel enionces hablar de republica, libertad, dominacion vy
revolucion? ;Que sentido tenia pensarlo en una clave americana? ;Esa clave
americana es Nuestramericana’? En esta reconstruccién de sentido también se juega
una disputa por el sentido. Los usos del sentido de la historia, son operan solamente
en el modo en que comprendemos el relato del pasado, sino en el modo en el que
armamos una trama del presente y del futuro. La disputa por el sentido del pasado
es tambien la disputa por el presente que vivimos vy el futuro que deseamos
construir. s por ello que cabe preguntarse ;Qué sentido tiene la dominacién hoy?
¢Por qué senderos transitan las relaciones de dominacion? ;Como pensar la
libertad y la revolucion en ia actualidad? ;Como hacerse y hacermnos esta pregunta

en y desde la Universidad situada en Nuestra América?

i Rt R e e R S s R e e LR




2018 AND DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

o

L

3 ; SRS S
ANEXO RESOLLICION N >
¥ R L o e Tt g Wpaee M Paght W Yeas™ g W

W

De lo que se trata, enlonces, es de recuperar y disputar el sentido de Ia reforma no

solamente para reflexionar sobre el pasado, sino también y fundamentalmente para
pensar el presente y el futuro. Para no solamente revisar los sentidos de la reforma,

sino también para analizar si la reforma o la revolucion puede ser algo asi como el

sentido de la Universidad.

SEMANA DE LA REFORMA UNIVERSITARIA EN LA UNPAZ
23 a 27 de abril de 2018

Una de las actividades propuestas para revisar, repensar y redefinir los sentidos que
se construyeron en y a partir de los eventos de 1918, es realizar La semana de Ia
Reforma Universitaria, que consiste en la realizacidbn de distintas actividades

académicas y de extension de acuerdo a este cronograma de trabajo.

Del 23 al 27 de abril

- Muestra de fotografias historicas sobre los stcesos de 1918 en la Universidad
Nacional de Cérdoba. Actividad organizada por la Secretaria de Integracion

con la Comunidad y Extension Universitaria de la UNPAZ.

- Jornada conmemoracion Reforma Universitaria 1918- 2018. Actividad

organizada en el marco del Taller de Sociedad y Vida Universitaria del Ciclo
de Inicio Universitario.

Lunes 23/04, 10 a 18 Hs. - Salén Auditorio “Préceres Latinoamericanos”

. Encuentro de las Universidades Conurbanas del Bicentenario

ﬁ&ﬁﬁ%ﬁﬁﬂ?&%ﬁmWﬁ%ﬁ@@ﬂ%ﬁ%ﬂﬁ%ﬂ&ﬁ%ﬂﬁﬂ@ﬁﬁ&%Eﬂ?&%&%’%ﬁﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬂ%ﬁ%ﬁﬁ%@ﬁ'ﬁﬁ“ﬁﬁﬁﬁi&Eﬂ%‘%’a{i'h‘¢%“}EFH}E%E%%i?z‘iw[.*‘a'R@ﬁ%ﬁﬁﬁﬁ%ﬁmﬁ%ﬂmﬂﬁﬁmﬁmﬁwﬁfm&?ﬁﬁﬁmﬁ@ﬁi%ﬂ%ﬁﬁﬁ&ﬁ@?xﬁ%&ﬁ%&ﬁ&ﬁ%ﬁﬁ”ﬁm




“20181 AND DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

A XY RREQ /Y Pt ag0 3 g
ﬁwﬁl t a : "# M E’:ﬂ.‘v ‘Efi‘.-.ll‘ Irﬁl-ﬂl“"-‘ -:F-;:H"‘# lql':;"l". ﬁ\d-\.'#: El; I{E:h : ‘E:‘ 1:;:'-% *E- ‘ﬁ %I . .

Actividad organizada por el “Programa Interinstitucional de Investigacion: A cien
ahos de la reforma del 18. Las Universidades del Bicentenario piensan el
Centenario”, que se desarrolla en conjunto con las Universidades de Avellaneda,

Hurlingham, Moreno, Jauretche y José C. Paz.

Actividad:

- 10 a 11:30 Hs.: Palabras de Bienvenida a cargo de los Lic. Ernesto Villanueva

(UNAJ), Dr. Federico Thea (UNPAZ), Lic. Jaime Percyk (UNAHUR), Dr. Jorge
Calzoni (UNDAV), Lic. Hugo Andrade (UNM) y Danya Tavela de la Secretaria

de Politicas Universitarias.

12:00 a 16:00 hs. {(Aula 205)
Segunda Reunion de la

Red universitaria de Popularizacion de la Ciencia y Tecnologia

Participaran de la reunion representantes de las universidades miembro de la Red:
UNAHUR, UNAJ, UNDAV, UNGS, UNM, UNPAZ y UNQ

- 12 a 13 Hs.: Panel 1: Dimension histérico-conceptual

Moderador: Gonzalo Kodelia
- “La universidad vy la integracion sudamericana”. Autor: Aritz Recalde (UNAJ).

- "La educacion superior como bien pUblico social y como derecho humano. Un
analisis desde lo comun”. Autor: Mauro Benente (UNPAZ).

Lt R e R R S e P e e e e U




20181 AND DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

h H ‘{"lﬂ;‘ r:'-l'ﬁmﬁ-f Iwﬁ' ;":'“Q“

B e, i A T g M Y E ;:’
g"‘?ﬁ-'l E’ﬁ.ﬁ foo :r Vg T 1L.,}. A "; 3 i'1= 5:?’“ b&“ ﬁjﬂ% ?hfﬁ ’:J} i
| W IR A B S - T 1:-'-'.u,.-',.--" 5 B LS R BT f. e"{..(;r v

- “Democratizar la universidad puUblica. Una mirada desde las Universidades del

Bicentenario a cien afios de la Reforma de 1918". Autores/as: Gabriela Scarfo y
Sergio Maldonado (UNM).

- 43 a 14 Hs.: Almuerzo.

- 14 a 15 Hs.: Panel 2: Produccion de conocimiento

Moderador: Pablo Lépez

- “Produccion y apropiacién social del conocimiento en las universidades del
Bicenienario: respuestas de politica para la atencién de demandas”. Autor: Ariel
Langer (UNPAZ).

- "La investigacion cientifica en las Universidades del Bicentenario y el Sistema
Cientifico Nacional: Condiciones y estandares de la produccién intelectual”.
Autores/as: Marcelo Monzon, Adriana Sanchez y Esteban Sanchez (UNM).

- 15 a 16 Hs.: Panel 3: Inclusién educativa y experiencias de aprendizaje

Moderador: Leonel Tesler

- "Ensenanza, democratizacion e inclusion: desafios para las universidades del

Bicentenario.” Autores/as: Nancy Mateos, Analia Garcia, Adelaida Benvegnu (UNM).

- “El ingreso en dos Universidades del Bicentenario: dispositivos institucionales
para la inclusion y experiencias estudiantiles”. Autora: Ada Cora Freyies Frey
(UNDAV). Presentan: Cecilia Ruiz y Amelia Lépez (UNDAV).

e




UNPAZ

“2018| AND DEL CENTENARIO DE LA REEORMA UNIVERSI TARIA™

Arpmp - " ; b Ty ] :,:I.:._I..m".k? W fis I TRt ) 1-\_:‘_:.'4'
ANEYO RESOLUCION NP 40
o T

; ; ¥ ] RN
Pl Eivess ; EoLE o o FRE
PR v'i*mff T b Tt et B S W & Pt R o

- 16 Hs.: Pausa de café.

- 16.00 a 17.30 HMs.: Panel de Cierre,

- Presentacion del libro £/ legado reformista en las nuevas Universidades del
Conurbano: inclusién, democracia y conocimienfo (EDUNPAZ-UNDAV Ediciones,

2018) a cargo de los secretarios de ciencia y tecnologia de las universidades.

- Conferencia de Carlos Pérez Rasetti: “Las reformas y las relaciones entre

gobierno y universidad”.

Miércoles 25/04, 10 a 13 Hs. - Saion Auditorio “Proceres Latinoamericanos”

Fanel "La reforma universitaria y el presente. Reflexiones interdisciplinarias”

Actividad Organizada por el Departamento de Ciencias Juridicas y Sociales.
Presentaciones:

- “Los linajes de la formacién. Aportes de las pedagogas del sur a las

universidades del bicentenario,” a cargo de Silvia Storino.

- “Las desventajas de pertenecer a un ‘ismo’; academicismo y profesionalismo,”

a cargo de Julian Fernandez.

- “Las nuevas universidades y el derecho a la educacién superior. Tradiciones y

tensiones,” a cargo de Paula isacovich y Lucia Petrelii.

- “Universidad y politica en Ameérica Latina: actualidad de la Reforma del “18,” a
cargo de Diego Conno y Alberto Filippi.

Jueves 26/04, 18 Hs. - Saion Auditorio “Proceres Latinoamericanos”




7207181 ANQ DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA™

——
-
i Aok ‘u{,{?‘ g:_:":tl ?,.:r:.-!',‘.g :gi..-.-_nl--:_ ‘i-l::m?" J'.:---_.:_I.IL : '.-_. = |1 .:':i:lml:l ::.L'n l“- ..:‘.‘I T :---,&.
a3 & B ik v b W L b e PR T 5
o b LEN T L. FE e L e ) i BV ! i
I e R Ul 8 'bu,_- W hawedr v v T wrol ERAEE A E - 4 %, "M.

Conferencia “A 100 afios de la Reforma: de la movilidad de clases a la inclusién

social”

Actividad organizada por el Departamento de Economia, Produccion e Innovacion
Tecnologica

Expositores:

- Anibal Loguzzo, Licenciado en Administracion (UBA) con especializaciones en

Desarrolio Local y Economia Social (FLACSO) y en Desarrolio Humano

(FLACSO). Docente regular de la asignatura Direccidn Estratégica de la
Universidad Nacional de José C. Paz (UNPAZ).

- Matias Farias, Licenciado en Filosofia; docente regular de Introduccion a la

cultura argentina y latinoamericana en la UNPAZ.

- Ignacio Castillo, Licenciado en Sistemas, docente regular de Algoritmos y

FProgramacion en la UNPAZ.

Viernes 27/04, 18 a 19:30 Hs. - Salén Auditorio “Préceres Latinoamericanos”

Jomada ‘A 100 afos de la reforma Universitaria. Evolucion e incorporacién de
carreras del ambito de la Salud y la Actividad Fisica en el sistema universitario”

Actividad organizada por el Departamento de Ciencias de la Salud y el Deporte.

s e




"2078 LAND DEL CENTENARIO DE LA REFORMA LNIVERSITARIA™

SRNEXD & DS B YRR
ANEXOC 1
PLANILLA DE RENDICION
RENDICION N°
FECHA DE RENDICION

Monto Asignado:

e e R A L

ek
i

bk
e

-t
[ig%)

—
)

el
o

i
on

ule
%2

[*=9
fuay’

i
&0

|ToTALES

" |581D0 NO IRVERTIDO AGTUAL RENDICION

FIFNS svsomuimvisminy s s ACIETACION e s s ins e e eeans
' Ntimeros correlativos asignado a los comprobantes segin fecha de emisién.

? Detallar brevemente el concepto de la compra o contratacidn; cabe la posibilidad de hacer referencia al N° de
Folio donde se adjunta fa factura o ticket.

* Indicar todo tipo de aclaraciones; en caso de necesidad de mayor espacio de escritura hacer referencia a N°
de Folio del Expediente donde se detalle [a aclaracion en extenso.

Todos los comprobantes deberdn cumplir con las siguientes pautas;
a) Deben ser originales.

b} Deben ser Facturas tipo B o C o Ticket Fiscal emitidos validamente en cumplimiento de las normas fiscales
vigentes,

c) Deben expresar claramente el objeto del gasto.

d) Deben estar extendidos a nombre de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ, CUIT N° 30-
71165548-0, con domicilio legal en calle Leandro N. Alem N° 4731, Localidad v Partido de José C. Paz

iR e i R S 1 e D GRS AT e R G e U T




	image0.pdf (p.1)
	image1.pdf (p.2)
	image2.pdf (p.3)
	image3.pdf (p.4)
	image4.pdf (p.5)
	image5.pdf (p.6)
	image6.pdf (p.7)
	image7.pdf (p.8)
	image8.pdf (p.9)
	image9.pdf (p.10)
	image10.pdf (p.11)
	image11.pdf (p.12)

